eliminado do Concurso Público.
3.5 Os candidatos aptos a frequentar o Curso de Formação farão jus, a título 
de auxílio financeiro, ao valor mensal correspondente a 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento da classe inicial do cargo de Policial Penal: R$ 2.183,30 
(Dois mil cento e oitenta e três reais e trinta centavos), conforme Edital de 
Abertura.
3.6 O resultado do Curso de Formação será publicado Diário Oficial do Estado 
e no site www.ibfc.org.br e caberá recurso para a etapa.
4 DA AULA INAUGURAL DO CURSO DE FORMAÇÃO
4.1 Data do início do curso de Formação:

[...]

forme as especificações constantes no Termo de Referência, que integrou o 
Edital de Licitação modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 
558/2023, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do 
Processo em epígrafe.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ 
5.548.500,00 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito mil e quinhentos 
reais). Nota de Empenho nº 7170010166/2025.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente deste contrato 

correrá à conta do Programa de Trabalho: 717.001.1042.0000 – Promoção 
da Assistência Estudantil; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de

[...]

especificações constantes no Termo de Referência, que integrou o Edital de 
Licitação modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 536/2023, 
proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do processo 
em epígrafe.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ 
1.073.000,00 (um milhão e setenta e três mil reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente deste contrato 
correrá à conta do Programa de Trabalho: 717.001.1042.0000 – Promoção 
da Assistência Estudantil; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 1.500.0100 e Cartão PNAE.

[...]

as especificações constantes no Termo de Referência, que integrou o Edi-
tal de Licitação modalidade Pregão Eletrônico para Re-gistro de Preços nº 
538/2023, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do 
Processo em epigrafe.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ R$ 6.892.550,00 
(seis milhões, oitocentos e noventa e dois mil, quinhentos e cinquenta reais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente deste contrato 
correrá à conta do Programa de Trabalho: 717.001.1042.0000 – Promoção 
da Assistência Estudantil; Elemento de despesas: 33.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 1.500.0100 E CARTÃO PNAE

[...]

08/05/2020, nos municípios da Regional do Tarauacá/Envira, conforme as especi-ficações constantes no Termo de Referência, que integrou o Edital de Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 546/2023, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do Processo em epigrafe.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ 561.200,00 (quinhentos e sessenta e um mil e duzentos re-ais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente deste contrato correrá à conta do Programa de Trabalho: 717.001.1042.0000 – Promoçao da 
Assistencia Estudantil; Elemento de despesas: 33.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de recur-sos: 1.500.0100 (RP) e CARTÃO PNAE.

[...]

Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, decido por ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLOGAR todos os atos e decisões da Comissão Permanente 
de Contratação, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2025 – COMPRASGOV Nº 90021/2025, em favor da empresa LOPES SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA – EPP (CNPJ Nº 19.813.738/0001-04), para o LOTE ÚNICO no valor total de R$ 609.706,00 (seiscentos e nove mil e setecentos e seis re-ais).
Rio Branco (AC), 20 de fevereiro de 2025.

Reginaldo Luís Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura – Em exercício
Decreto nº 9.648-P/2025

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO/SEE Nº 088/2024